
CODICE CONCORSO 2019PAE015 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI II FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18, 

COMMA 1, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 12 B/1, 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 

DIRITTO ED ECONOMICA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE - FACOLTA’ DI 

ECONOMIA, BANDITA CON D.R. N. 4124/2019 DEL 23-12-2019 (AVVISO DI INDIZIONE 

PUBBLICATO SU G.U. N. 7 DEL 24-01-2020). 

 

RELAZIONE FINALE 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di professore di ruolo 

di II fascia per il settore concorsuale 12 B/1, settore scientifico-disciplinare IUS/04, presso il 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività produttive – Facoltà di Economia, nominata con 

D.R. n. 4124/2019 del 23-12-2019 (avviso di indizione pubblicato nella G.U. n. 7 del 24-01-2020) e 

composta dai Professori: 

 

MARCO MAUGERI Ordinario SSD IUS/04 SC 12/B1 presso il Dipartimento di Economia 

dell’Università Europea di Roma (Presidente) 

 

FEDERICA PASQUARIELLO Ordinario SSD IUS/04 SC 12/B1 presso il Dipartimento di Scienze 

giuridiche dell’Università degli Studi di Verona (Componente) 

 

CLAUDIA TEDESCHI Associato SSD IUS/04 SC 12/B1 presso il Dipartimento di Diritto ed 

economia delle attività produttive dell’Università degli Studi di Roma, Sapienza (Segretario) 

 

si riunisce in via telematica il giorno 27 ottobre 2020, alle ore 17:10 per la stesura della relazione finale 

riassuntiva dei lavori svolti. 

 

Nella riunione preliminare svolta per via telematica il giorno 23 settembre 2020, la Commissione ha 

provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. 

Marco Maugeri e alla Prof.ssa Claudia Tedeschi, ed ha individuato quale termine per la conclusione 

dei lavori concorsuali il giorno 2 dicembre 2020. 

 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 

51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. 1172/1948, con gli altri Componenti della Commissione. 

 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione 

previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 

didattica dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché 

provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

 

Nella seconda riunione, svolta per via telematica il giorno 27 ottobre 2020, ciascun Commissario, presa 

visione dell’elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di 

incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i 

candidati stessi. 



 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 

documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a 

stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione 

complessiva di merito dell’attività di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in collaborazione 

(cfr. l’Allegato n. 1 alla presente relazione). 

 

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (cfr. l’Allegato n. 2 alla 

presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l’individuazione del 

vincitore della procedura. 

 

Al termine dei lavori la Commissione, all’unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver 

effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato Vincenzo CARIDI vincitore della 

procedura selettiva di chiamata, ai sensi dell’art.18 della Legge n. 240/2010, per la copertura di n. 1 

posto di Professore di ruolo di II Fascia per il settore concorsuale 12 B/1, settore scientifico-disciplinare 

IUS/04, presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive – Facoltà di Economia. 

 

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) verrà trasmessa in formato elettronico 

all’indirizzo: scdocenti@uniroma1.it, Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane, 

per i conseguenti adempimenti. 

 

La seduta è tolta alle ore 17:30. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Roma, 27 ottobre 2020. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Marco Maugeri                Presidente   

Prof.ssa Federica Pasquariello     Componente 

Prof.ssa Claudia Tedeschi    Segretario 

mailto:scdocenti@uniroma1.it


 

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE 

 

CANDIDATO: GIANLUCA BRANCADORO 

 

Profilo curriculare 

 

Il candidato, dal 2002, ricopre la posizione di Professore di II fascia, SSD IUS/04, presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università di Teramo.  

 

Il candidato si è laureato nel 1978 con il massimo dei voti, cum laude, presso la facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università di Roma “La Sapienza”. 

 

Nel 1980 è assegnista CNR per uno studio sui titoli del trasporto multimediale. 

 

Nel 1981 è borsista CNR all'Università di Parigi (XII) per uno studio di diritto della concorrenza. 

 

Nel 1985 vince il concorso per ricercatore universitario in Diritto commerciale presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell'Università di Teramo. Ottiene il giudizio di conferma nel 1988.  

 

Dal 1991 al 2000 ha svolto per supplenza l'insegnamento di Diritto fallimentare presso la facoltà di 

Economia e Commercio dell'Università degli Studi dell'Aquila. 

 

Dal 1999 al 2002 ha svolto, per supplenza, l'insegnamento di Diritto commerciale del diploma 

Universitario in consulenza del Lavoro presso la facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo. 

 

Nel 2002 vince il concorso di Professore Associato di Diritto commerciale, prendendo servizio dal 1° 

ottobre 2002 quale Professore Associato di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università di Teramo. 

 

Dal 2002 al 2009 è stato titolare delle cattedre di Diritto del mercato mobiliare e di Diritto dei mercati 

regolamentati presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Teramo.  

 

Dal 2010 al 2011 è stato incaricato del corso di Elementi di Diritto dei Mercati Finanziari, Corso di 

laurea Scienze attuariali e Finanziarie, presso l'Università di Roma "La Sapienza". 

 

Dal 2009 è titolare della cattedra di Diritto commerciale presso la Facoltà di Giurisprudenza 

dell'Università di Teramo. 

 

È Direttore Scientifico del Master Universitario di I livello in Diritto d'impresa e professioni economico 

contabili dell'Università di Teramo. 

 

È Presidente della Commissione Brevetti dell'Università di Teramo. 

 

Nel 1995 è stato nominato dal Ministero di Grazia e Giustizia componente del Comitato tecnico-

scientifico per la riforma della legge fallimentare. In tale occasione ha attivamente partecipato alla 

stesura dello schema e della relazione finali. 

 



Nel 1997 ha preso parte alla delegazione italiana della Banca d'Italia per gli studi sulle insolvenze 

internazionali, svoltisi a Londra e promossi da INSOL e Group of Thirty  

 

Nel 2001 è stato nominato dal Ministero di Giustizia componente della segreteria tecnica della 

Commissione di riforma del diritto societario. In tale occasione ha attivamente partecipato ai lavori 

delle sottocommissioni dedicate alla S.r.l. e agli strumenti finanziari, nonché della Commissione in 

seduta plenaria. 

 

Nel 2012 è stato componente del Tavolo di Lavoro presso il Ministero della Giustizia per la riforma 

della legge fallimentare. 

 

Dal 2001 è membro dell'INSOL (organizzazione internazionale per lo studio della crisi d’impresa). 

 

Dal 2005 al 2009 è stato consigliere di amministrazione dell'ISVAP. 

 

Ha partecipato a numerosi convegni di carattere nazionale ed internazionale, in qualità sia di relatore, 

sia di organizzatore. 

 

Il candidato indica 34 prodotti scientifici, dei quali: 3 monografie; 31 articoli e contributi dei quali 22 

pubblicati in riviste di fascia A.  

 

Il candidato presenta ai fini della valutazione n. 6 lavori dei quali due di taglio monografico, due 

pubblicati su riviste di fascia A e due contributi in volume. 

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare 

Il candidato presenta un profilo curriculare caratterizzato da una produzione scientifica apprezzabile, 

anche se non del tutto continua, su temi che rientrano nel settore scientifico disciplinare di riferimento, 

e in parte collocata editorialmente in sedi di prestigio. Il candidato svolge attività didattica regolare e 

congruente con quella prevista nel bando. Partecipa inoltre a convegni nazionali in qualità sia di relatore 

sia di organizzatore. È presidente della Commissione brevetti dell’Università di Teramo. Ha 

partecipato a tavoli tecnici istituzionali per la riforma del Diritto societario e del Diritto fallimentare, 

nonché alla delegazione italiana della Banca d'Italia per gli studi sulle insolvenze internazionali. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

Nell’ambito di una attività scientifica diversificata, che ricomprende filoni di ricerca inerenti al SSD 

IUS/04, i temi più consolidati coltivati dal candidato sono quelli relativi al diritto della crisi d’impresa, 

al diritto delle società e del mercato finanziario e al diritto industriale. Si tratta nel complesso di una 

attività di ricerca apprezzabile, che testimonia l’interesse per una varietà di temi affrontati con metodo 

sistematico, ancorché connotata da una non piena continuità sul piano temporale.  

Dei due lavori monografici presentati, il primo (“Strumenti finanziari e mercato mobiliare”) si 

caratterizza per una diligente analisi della normativa comunitaria e nazionale e per l’indagine sulle 

caratteristiche degli strumenti finanziari e la loro classificazione, trattando in specie degli strumenti 

finanziari derivati. Il secondo (“Società di capitali e crisi sistemiche”) affronta il tema delle crisi 

sistemiche e dei mercati strutturalmente integrati con una prospettiva di indagine connotata da 

originalità nel tentativo di ricostruire un concetto sovraordinato di “società sistemica” e di “crisi 

sistemica” e di indagarne le implicazioni nei diversi settori dell’ordinamento. All’inquadramento e allo 

sviluppo di tali implicazioni non viene dedicato tuttavia quell’approfondimento che l’ampiezza 



dell’argomento prescelto avrebbe richiesto.  

Per quanto attiene agli altri prodotti scientifici presentati, i due articoli in rivista di fascia A sono 

costituiti: da un lavoro in tema di invalidità delle deliberazioni dell’organo amministrativo, di cui 

vengono considerati i diversi aspetti anche con riferimento ai sistemi alternativi di amministrazione e 

controllo; e da un lavoro in tema di crisi sistemiche e rilevanza giuridica nelle discipline della crisi 

d’impresa, che ripercorre alcuni tratti del lavoro monografico.  

I rimanenti due lavori sono costituiti da contributi in opere collettanee e segnatamente: da un lavoro 

sui patti parasociali, ove viene ricostruita in modo ordinato la disciplina applicabile a tali rapporti sia 

nella s.p.a. sia nella s.r.l.; l’altro da un commento degli articoli del codice civile in materia di prestito 

obbligazionario.  

In generale, alla luce dei prodotti presentati, emerge la figura di uno studioso attento a temi di attualità 

e scientificamente maturo, dedito anche a impegni di responsabilità in significative cariche 

istituzionali.  

******* 

CANDIDATO: VINCENZO CARIDI  

 

Profilo curriculare   

 

Il candidato, dal 2016, ricopre la posizione di Professore di II fascia, SSD IUS/04, presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Siena. Nel 2015 ha conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di II fascia nel settore concorsuale 12/B1, 

SSD IUS/04. 

 

Il candidato si è laureato nel 1996 con votazione 110/110 presso la Facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università di Roma “La Sapienza”. 

 

Nel 2000 ha frequentato il corso di perfezionamento in Diritto commerciale internazionale presso la 

Facoltà di Economia dell’Università di Roma “La Sapienza” e il corso di perfezionamento in Diritto 

dell’information technology presso l’Università LUISS.  

 

 Nel 2012 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nell’ambito della scuola di Dottorato in Diritto 

ed Economia, sezione Diritto della banca e del mercato finanziario, presso l’Università degli Studi di 

Siena. 

 

Da settembre 2013 a febbraio 2014 ha maturato esperienza di ricerca presso l’Universidad Autonoma 

de Madrid, Facultad de Derecho. 

 

Nel 2000 è abilitato all’esercizio della professione forense e dal 2012 è iscritto all’albo dei 

Cassazionisti. 

 

Dal 2011 al 2016 è stato professore a contratto di Diritto commerciale presso la facoltà di Economia 

dell’Università di Roma “La Sapienza”.  

 

Dal 2014 al 2015 è stato professore a contratto di Diritto della crisi d’impresa presso la facoltà di 

Economia dell’Università di Roma “La Sapienza”.  

 



Dal 2010 al 2015 ha svolto attività didattica in Diritto commerciale presso l’Università di Roma “La 

Sapienza” – Facoltà di Economia – sede di Latina. 

 

Dal 2013 al 2014 ha svolto attività didattica in Diritto della crisi d’impresa presso l’Università di Roma 

“La Sapienza” – Facoltà di Economia – sede di Latina. 

 

Dal 2016 insegna Diritto commerciale presso l’Università degli studi di Siena – Dipartimento di 

Giurisprudenza. 

 

Dal 2017 insegna Diritto commerciale internazionale presso l’Università degli studi di Siena – 

Dipartimento di Giurisprudenza. 

 

Dal 2003 svolge attività didattica nel Master di II livello “International Business Law” presso 

l’Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia. 

 

Dal 2013 svolge attività didattica nel Master di II livello “Diritto della crisi delle impresa” presso 

l’Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia. 

 

Nel 2018 ha svolto attività didattica nel Corso per Curatori fallimentari presso la Fondazione Scuola 

Forense e Ordine dei Dottori commercialisti ed Esperti contabili di Crotone.   

 

Nel 2019 ha svolto attività didattica nel Corso di Alta Formazione in “Diritto della crisi e 

dell’insolvenza” Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia – sede di Latina. 

 

Nel 2019 ha svolto attività didattica nel Corso di Alta Formazione in “Gestori della crisi da 

sovraindebitamento Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia. 

 

Ha maturato esperienza didattica anche all’estero presso l’Universidad Autonoma de Madrid Facultad 

de Derecho (nel 2018 è stato Visiting Professor) e l’Universidad de Murcia (2015). 

 

Da marzo 2019 è componente del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Diritto romano, Teoria 

degli ordinamenti e Diritto Privato del mercato, dell’Università di Roma, “La Sapienza”.  

 

Dal 2005 è Componente del Comitato di redazione della Rivista Diritto della banca e del mercato 

finanziario (Pacini Giuridica) –Fascia A per il SC 12/B1. 

 

Dal 2015 è Segretario del Comitato di redazione della Rivista Diritto della banca e del mercato 

finanziario (Pacini Giuridica) –Fascia A per il SC 12/B1. 

 

Dal 2008 è Componente del Comitato di redazione della Rivista di diritto societario (Giappichelli) – 

rivista Fascia A per il SC 12/B1. 

 

Dal 2016 è Componente del Comitato dei referee di Giustiziacivile. Com (Giuffré editore) – Rivista 

scientifica.  

 

Dal 2018 è Segretario di Redazione di Fondamenti del diritto commerciale internazionale (Pacini 

giuridica). 

 



Ha partecipato a numerosi convegni, incontri di studio e seminari, nazionali ed internazionali, in qualità 

sia di relatore, sia di organizzatore e di coordinatore scientifico.  

 

Dal 2014 al 2015 è stato Referee e arbitro presso Moot Madrid (competizione di arbitrato commerciale 

internazionale), organizzato dall’Universidad Carlos III di Madrid, con patrocinio dell’UNCITRAL. 

 

Dal 2016 è Coordinatore scientifico del modulo “International trade” nel Master in International 

Business Law, presso l’Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia.  

 

Dal 2017 al 2018 è stato Coordinatore didattico Corso di Alta formazione in Diritto della crisi di 

impresa, Università degli studi di Siena – Dipartimento di Giurisprudenza. 

 

Dal 2018 è Coordinatore scientifico modulo “Allerta e composizione assistita della crisi” Master in 

Diritto della crisi delle imprese Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia.  

 

Ha maturato esperienza didattica anche all’estero presso l’Universidad Autonoma de Madrid e 

l’Universidad de Murcia. 

 

È membro associato dell’Istituto Iberoamericano de Derecho Concorsual (dal 2018) e 

dell’Associazione italiana dei professori di Diritto Commerciale – Orizzonti del diritto commerciale 

(dal 2019).  

 

Nel 2007 ha partecipato al programma di ricerca finanziato Empowerment delle Amministrazioni 

Pubbliche del Mezzogiorno (progetto Reti degli Sportelli per lo Sviluppo, gestito dal Formez su 

incarico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica) 

occupandosi di Rapporto sugli affidamenti in house.  

 

Il candidato indica 51 prodotti scientifici, dei quali: 1 monografia; 13 articoli in rivista; 18 capitoli in 

volumi collettanei; 4 note a sentenza; e 15 rassegne di giurisprudenza.  

 

Negli ultimi 15 sono indicati: 1 monografia; 50 articoli o contributi; 15 articoli pubblicati in riviste di 

fascia A. Negli ultimi 10 anni sono indicati: 1 monografia; 29 articoli o contributi; 12 articoli pubblicati 

in riviste di fascia A. 

 

Il candidato presenta n. 10 lavori, tra i quali un lavoro di taglio monografico, quattro articoli pubblicati 

in riviste di fascia A; un articolo in rivista e quattro contributi in volume. 

 

Il candidato produce altresì una lettera di presentazione del 3 febbraio 2020, a firma del Prof. Ángel 

Rojo Fernández- Río, Catedrático de Derecho mercantil nell’Universidad Autónoma di Madrid.  

 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

La Commissione all’unanimità ritiene che il candidato presenti un profilo curriculare caratterizzato da 

una significativa e diversificata attività di ricerca, anche internazionale, su temi attuali che rientrano 

nel settore scientifico disciplinare di riferimento e che risultano pienamente congruenti con quanto 

richiesto dal bando. La produzione scientifica, di rilievo e continua sul piano temporale, risulta in larga 

parte collocata editorialmente in sedi di sicuro prestigio. Il candidato svolge, anche all’estero, attività 

didattica regolare e congruente con quella prevista nel bando. Il candidato esibisce inoltre una 



collaborazione scientifica alle attività di redazione della Rivista Diritto della banca e del mercato 

finanziario; della Rivista di diritto societario; di Fondamenti del diritto commerciale internazionale, 

come pure, in qualità di referee, a Giustiziacivile.com. Partecipa a numerosi convegni nazionali ed 

internazionali, in qualità sia di relatore, sia di organizzatore e di coordinatore scientifico. È componente 

del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in Diritto romano, Teoria degli ordinamenti e Diritto 

Privato del mercato, dell’Università di Roma, “La Sapienza”. È titolare del coordinamento scientifico 

del modulo “International trade” nel Master in International Business Law, presso l’Università di Roma 

“La Sapienza” – Facoltà di Economia; del modulo “Allerta e composizione assistita della crisi” nel 

Master in Diritto della crisi delle imprese Università di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia; 

nonché del coordinamento didattico del Corso di Alta formazione in Diritto della crisi di impresa, 

Università degli studi di Siena – Dipartimento di Giurisprudenza. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca   

Il candidato presenta un’attività scientifica che tocca vari temi del Diritto della crisi d’impresa, del 

Diritto bancario e dei mercati finanziari, del Diritto commerciale e del Diritto commerciale 

internazionale. Si tratta nel complesso di una attività di ricerca ampiamente consolidata e collocata in 

sedi editoriali di sicuro prestigio, che presenta una apprezzabile varietà di orizzonti tematici ed è svolta 

con rigore metodologico, corretta utilizzazione delle categorie generali del diritto e attenzione al 

metodo comparatistico, approdando a soluzioni spesso originali. 

Il lavoro monografico (in tema di danno e responsabilità da informazione al mercato finanziario) si 

caratterizza per un attento e approfondito studio del danno da informazioni inesatte nell’ambito del 

mercato finanziario e della possibilità di una speciale responsabilità a questo collegata. L’indagine si 

caratterizza per il taglio originale, per il rigore del metodo scientifico, per l’analisi comparata, la 

padronanza degli strumenti di ricerca e la costante e proficua ricerca di soluzioni innovative. 

Anche negli altri scritti, la maggior parte dei quali collocati editorialmente in sedi di sicuro prestigio, 

confermano le qualità dello studioso e ne evidenziano la complessiva maturità raggiunta.  

Tra questi:  

-il saggio collocato in rivista di fascia A, sul “Recesso ‘libero’ del socio e durata della società”, nel 

prendere in considerazione la fattispecie del recesso ad nutum da una società con durata 

particolarmente lunga e nel verificarne la assimilabilità a quella del recesso ad nutum da una società 

contratta a tempo indeterminato, affronta, con taglio sistematico, questioni di vertice per il diritto 

societario;  

-gli altri articoli collocati in riviste di fascia A trattano: il tema della concessione del credito e della 

informazione al mercato nella prospettiva del sostegno finanziario concesso dalla banca 

all’imprenditore pure essendo, o dovendo essere, a conoscenza del fatto che non sussistono le 

condizioni economiche per tale supporto; il tema dell’anticipazione su crediti nel concordato 

preventivo, nel quale si affronta il problema delle diverse fattispecie ricollegabili alla nozione di 

anticipazione su crediti e di quali siano gli effetti della procedura di concordato preventivo su tali 

fattispecie evidenziando in particolare le delicate questioni che nascono nel momento in cui una 

operazione di anticipazione su crediti sia conclusa dopo l’apertura della procedura; il tema della sorte 

dei giudizi in corso alla data del fallimento nella prospettiva del diritto concorsuale, con analisi delle 

implicazioni dell'apertura di una procedura fallimentare come causa di interruzione dei processi in 

corso e degli effetti che la dichiarazione di fallimento e la concorrenza tra creditori producono sui 

procedimenti giudiziari pendenti; 

-il recente saggio su “La revocatoria degli atti infragruppo nel codice della crisi d’impresa e 

dell’insolvenza: prime considerazioni”, ove viene analizzata la novità legislativa della disciplina 

sull’inefficacia degli atti posti in essere da un’impresa appartenente ad un gruppo, assoggettata alla 

procedura concorsuale “maggiore” (oggi liquidazione giudiziale), a favore di altre imprese del 



medesimo gruppo, considerando le diverse azioni di inefficacia degli atti infragruppo possibili e 

concludendo con una proposta di ricostruzione del sistema dei rapporti tra le azioni introdotte di recente 

per valorizzarne la complementarietà e la non sovrapposizione;  

- i contributi in volumi collettanei dei quali l’uno, in tema di “Regole di conflitto. La dimensione 

sovranazionale e internazionale”, ricostruisce l’attuale sistema del diritto internazionale privato 

commerciale e la disciplina europea uniforme delle regole di conflitto relative alle obbligazioni 

contrattuali ed extracontrattuali, sottolineandone ambito di applicazione, problematiche e soluzioni; 

l’altro, in tema di “Amministrazione speciale, struttura, funzione e disciplina”, analizza la disciplina 

contenuta nella Direttiva sul risanamento e la risoluzione degli enti creditizi e delle imprese di 

investimento. Chiudono la produzione depositata due contributi di commento alla legge fallimentare.  

 

******* 

CANDIDATO: MATTEO ZAMBELLI 

 

Profilo curriculare 

 

Il candidato, dal 2018 è Senior Lecturer, equivalente al ruolo di professore associato secondo il D.M. 

1° settembre 2016, n. 662, nei corsi di International Commercial Litigation, International Arbitration, 

International Banking Law, Legal Aspects of International Finance, International Commercial and 

Shipping Law del master in legge (LL.M) e Company Law nel corso di giurisprudenza (LL.B) presso 

la facoltà di giurisprudenza dell’Università di West London.  

 

Il candidato si è laureato nel 2002 in Giurisprudenza (LLB (Hons) presso University of 

Greenwich, Londra. 

 

Dal 2002 al 2003 ha frequentato il Master in Giurisprudenza (LLM) in International Business Law 

presso l’University of London, University College London, Londra.  

 

Dal 2003 al 2004 ha conseguito il Postgraduate Diploma in Legal Practice presso University of Law - 

Londra (Scuola di specializzazione giuridica).  

 

Dal 2006 al 2008 ha frequentato il Business Programme for Lawyers - Business Foundation presso 

Cass Business School, Londra.  

 

Nel 2011 ha conseguito il Certificate in Contenzioso ed Arbitrati Commerciali Internazionali  

Presso London School of Economics and Political Science, Londra.  

 

Nel 2017 ha conseguito il Diploma in Arbitrati Internazionali presso The Chartered Institute of 

Arbitrators (CIArb), Londra.  

 

Nel 2018 ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca al Dottorato di Ricerca (PhD) in Giurisprudenza 

presso Trinity College Dublin, the University of Dublin. 

  

Nel 2018 ha conseguito il Postgraduate Certificate in Academic Practice presso University of West 

London.  



 

Da dicembre 2011 ad agosto 2018 è stato Lecturer (docente universitario) nei corsi di Diritto degli 

Arbitrati e delle Mediazioni Internazionali, Diritto Commerciale Internazionale, Diritto della Finanza 

Internazionale e Diritto Bancario Internazionale del master in legge (LL.M) presso la facoltà di 

giurisprudenza dell’Università di West London.  

 

Da gennaio 2009 a settembre 2009 è stato Ricercatore a progetto (tema del progetto di ricerca: 

“Restriction and disqualification of directors”) presso il Trinity College Dublin, University of Dublin. 

 

E’ membro associato del:  

Editorial Board Member del International Journal of Law and Society;  

The Chartered Institute of Arbitrators con la qualifica, riconosciuta a livello internazionale, di Fellow 

(F.Ciarb) in Arbitrato Internazionale;  

The London Court of International Arbitration’s Young International Arbitration Group;  

Camera Arbitrale di Venezia;  

ICC Young Arbitrators Forum;  

Associazione Veneta Avvocati Amministrativisti (Membro Consiglio Direttivo);   

Higher Education Academy;  

International Swaps and Derivatives Association, Inc; 

New York State Bar Association; 

Law Society of England and Wales;  

Law Society of Ireland.  

 

Dal 2003 Avvocato (Attorney at Law) – Iscritto all’albo del New York State Bar.  

 

Dal 2004 Avvocato (Solicitor) in Irlanda – Iscritto all’albo della Law Society of Ireland.  

 

Dal 2004 Iscritto all’albo degli avvocati di Venezia (Cassazionista dal 2017).  

 

Dal 2005 Avvocato (Solicitor) in Inghilterra e Galles - Iscritto all’albo della Law Society of England 

and Wales.  

 

Da gennaio 2009 avvocato presso Zambelli Tassetto – Studio Legale, Venezia. 

 

Da dicembre 2006 a gennaio 2009 Senior Associate nel Dipartimento di International Capital Markets 

di Lovells (ora Lovells Hogan); Secondment di sei mesi presso il dipartimento legale (Prodotti 

Strutturati, Credit ed Equity Derivatives e Fondi d’Investimento) di BNP Paribas nella sede di Londra. 

 

Ha partecipato a diversi convegni e seminari di carattere nazionale ed internazionale, in qualità di 

relatore. 

 

Dal 2012 al 2020 ha svolto talune lezioni nell’ambito dei corsi di:  

-EU Competition Law e the European Law presso la Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli 

Studi di Padova; 

- Italian civil procedure presso la Scuola Forense dell’Ordine degli Avvocati di Padova; 

-The Impact of EU International Law on National Law presso Scuola Forense dell’Ordine degli 

Avvocati di Padova; 



-Securities Regulations, International Banking Law, Legal Aspects of International Finance, 

International Commercial Law, International Commercial and Shipping Law, International 

Commercial Arbitration and Mediation, Company Law, Presso University of West London.  

 

Inoltre il candidato ha svolto lezioni dal 2010 al 2012 nell’ambito dei seguenti corsi: 

Diritto del Mercato Interno dell’Unione Europea presso la Facoltà di Scienze Politiche dell’Università 

degli Studi di Padova;  

Relazioni Esterne dell’Unione Europea presso la Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli 

Studi di Padova;  

Diritto dell’Economia per l’Impresa presso la Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi 

di Padova (sede di Rovigo);  

Diritto dell’Unione Europea presso la Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di 

Padova (sede di Rovigo);  

Corso presso Scuola Forense dell’Ordine degli Avvocati di Padova; 

Master universitario in Integrazione Europea: politiche e progettazione comunitaria presso il 

Dipartimento di Studi Internazionali dell’Università degli Studi di Padova;  

European Labour Law organizzato dalla società lituana UAB "Mokesčių srautas" a Jesolo (VE). 

Corso Avanzato di Diritto Fallimentare dell’Ordine Avvocati di Venezia. 

 

Il candidato indica n. 19 prodotti scientifici. 

 

Il candidato non autocertifica peraltro i seguenti indicatori: numero di articoli e contributi, numero di 

articoli pubblicati in rivista di classe A, numero dei libri, calcolati con riferimento alle tipologie di 

prodotti valide per la partecipazione alle procedure di abilitazione scientifica nazionale, in relazione 

al settore concorsuale al quale la procedura è riferita. 

Tale autocertificazione è necessaria, a pena di esclusione della procedura. 

 

Il candidato presenta ai fini della valutazione n. 10 prodotti. Si rileva che talune pubblicazioni, e 

segnatamente quelle in materia di appalti e contratti pubblici e quella in materia di agevolazioni fiscali 

sulla proprietà intellettuale nel diritto irlandese, non appaiono pienamente coerenti con il settore 

scientifico disciplinare al quale la procedura è riferita. Per quattro altre pubblicazioni il candidato 

dichiara di essere coautore senza indicare la parte del contributo a lui riferibile. Le altre pubblicazioni 

sono contraddistinte da attenzione per temi settoriali attinenti sostanzialmente al diritto di matrice 

anglosassone. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare  

Il candidato partecipa a convegni e seminari di carattere nazionale ed internazionale in qualità di 

relatore. È membro di diverse associazioni e istituzioni anche di rilievo internazionale, nonché 

abilitato alla professione forense in diverse giurisdizioni. Tuttavia, il candidato presenta un profilo 

curriculare caratterizzato da ridotta esperienza di ricerca sui temi che rientrano nel settore scientifico 

disciplinare di riferimento secondo il bando, nonché da una produzione scientifica non del tutto 

congruente con tale settore. L’attività didattica è prevalentemente dedicata a profili di diritto europeo 

e internazionale.  

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

Nell’ambito di una attività scientifica il candidato si occupa di prevalentemente di appalti pubblici e 

di cartolarizzazione nel sistema irlandese. Si tratta nel complesso di una attività di ricerca non 

sufficientemente apprezzabile ai fini del settore scientifico-disciplinare al quale attiene la procedura 



concorsuale e che non risulta collocata in sedi editoriali di prestigio.  

In particolare: 

-l’articolo in rivista sulle agevolazioni fiscali sulla proprietà intellettuale in Irlanda si occupa della 

possibilità introdotta dalla legge finanziaria irlandese di poter dedurre un’ampia categoria di spese in 

conto capitale affrontate dalle società per l’acquisizione o lo sviluppo di beni immateriali; 

- l’articolo in rivista su Commissione europea e concorrenza nel settore farmaceutico, si occupa di 

intese restrittive della concorrenza nell’ambito farmaceutico, ripercorrendo la strada dell’Antitrust 

europeo e analizzando gli accordi transattivi tra imprese concorrenti nel contesto di controversie 

giudiziali in materia di brevetti. 

I seguenti articoli sono, invece, in collaborazione e non è possibile individuare il contributo del 

candidato: 

-l’articolo in rivista di fascia A sulla responsabilità extracontrattuale dello Stato nell’implementazione 

del Diritto europeo: il conteso comunitario e l’esperienza inglese, nel quale si analizza la 

giurisprudenza comunitaria e quella inglese;  

-i contributi in volume a commento degli articoli del codice degli appalti su consorzi stabili e consorzi 

di cooperative, norme di partecipazione alla gara, Gestione del sistema di qualificazione, obbligo di 

comunicazione; altro contributo in volume a commento degli articoli del codice degli appalti in tema 

di Definizioni rilevanti per le infrastrutture strategiche e gli insediamenti produttivi e Attività del 

Ministero delle infrastrutture; un contributo a commento del d.lgs. 50/2016 in tema di Norme di 

partecipazione alla gara del contraente generale.  

Il candidato produce inoltre: 

-1 lavoro di taglio monografico che riguarda la tesi di dottorato su the law of securitisation in Ireland, 

ove si analizza l’impatto della diversa regolamentazione in materia sulle transazioni finanziarie in 

Irlanda, evidenziando taluni problemi e le diverse implicazioni sulle cartolarizzazioni. 

-1 lavoro pubblicato su Il ruolo dei trustee e le funzioni dei trust commerciali nelle operazioni di 

garanzia in Irlanda nel quale disamina le caratteristiche dell’istituto del trust quale strumento 

frequentemente utilizzato nell’ambito di operazioni finanziarie nei paesi di common law e in particolare 

in Irlanda, mettendone in evidenza il dibattito giurisprudenziale sul tema del ruolo di un trustee in un 

contesto commerciale e degli obblighi fiduciari che vi fanno capo. 

-1 lavoro pubblicato in rivista in tema di securitisation: the irish insolvency framework ove l’indagine, 

sempre in ambito irlandese, della connessione tra cartolarizzazione e rischi di insolvenza  

-1 lavoro in corso di pubblicazione sulla Securitisation special purpose vehicles in Ireland: regulatory 

nature and Central Bank of Ireland’ supervision. 

 



ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE 

 

CANDIDATO: Gianluca BRANCADORO  

Valutazione complessiva 

Il candidato presenta un profilo scientifico di apprezzabile livello, come attestano l’attualità dei temi 

selezionati, la buona qualità dei lavori e la varietà degli interessi coltivati, oltre alla attitudine a ricoprire 

incarichi istituzionali di responsabilità. L’attività didattica è regolare e congruente con quella prevista 

dal bando. La Commissione ritiene tuttavia all’unanimità che il candidato non possa considerarsi in 

posizione di preminenza ai fini della presente selezione concorsuale, non potendosi ritenere in 

particolar modo soddisfatto il requisito della continuità temporale della produzione scientifica.  

******* 

CANDIDATO: Vincenzo CARIDI  

Valutazione complessiva 

Il candidato presenta un profilo scientifico di ottimo livello, dimostrato dal rilevante numero di 

pubblicazioni, molte delle quali collocate in sedi editoriali di prestigio, e connotate da originalità 

nell’impostazione, rigore metodologico, padronanza degli strumenti di ricerca impiegati e 

consapevolezza dei temi trattati. L’attività didattica è regolare e congruente con quella prevista dal 

bando. La produzione è continua sul piano temporale. La Commissione ritiene, pertanto, all’unanimità 

che il candidato si collochi in posizione di preminenza ai fini della presente selezione concorsuale.  

******* 

CANDIDATO: Matteo ZAMBELLI 

Valutazione complessiva 

Alla luce del complessivo profilo scientifico, anche per la non piena congruenza della produzione con 

il settore scientifico-disciplinare di cui al bando e per la collocazione editoriale dei prodotti, il 

candidato, la cui attività didattica è prevalentemente dedicata a profili di diritto europeo e 

internazionale, non dimostra di aver raggiunto un livello di maturazione sufficiente nel settore 

scientifico disciplinare al quale attiene la presente selezione concorsuale. 

 


